




		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		PORTO VELHO/RO			ABRIL/2012		MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
JANELA ALUMINIO DE CORRER, 4 FOLHAS PARA VIDRO, SEM BANDEIRA, COM TELA PROTEÇÃO REMOVÍVEL (J5-J13)							UNIDADE:		
							M2		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
4.750	PEDREIRO			H	0,5000000	4,55	2,28		
6.110	SERRALHEIRO			H	1,1000000	4,55	5,01		
6.111	SERVENTE			H	0,8000000	3,64	2,91		
6.115	AJUDANTE			H	1,1000000	3,64	4,00		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		14,20
							ENCARGOS SOCIAIS		109,17%
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)		29,70
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)					1	CUSTO HORÁRIO TOTAL			29,70
					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)				29,70
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
4.885	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL			M3	0,006000	311,67	1,87		
597	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO (SÉRIE 25) SEM BANDEIRA, COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, (DUAS FIXAS E DUAS MÓVEIS), DE 1,60 X 1,10 M, COMPL			M2	1,000000	273,59	273,59		
7.170	TELA DE NYLON OU PLÁSTICA COM MALHA DE 5 MM			M2	1,000000	3,40	3,40		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)							278,86		
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 74067/ 1 <input type="checkbox"/> SICRO: <input type="checkbox"/> OUTROS:			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			308,56	
					BDI			21,27%	
					PREÇO UNITÁRIO TOTAL			374,18	
OBSERVAÇÕES:									
1) FOI INSERIDA A TELA DE PROTEÇÃO P/ ATENDIMENTO AO PROJETO									


		CPU COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
					PORTO VELHO/RO	ABRIL/2012	MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
JANELA ALUMINIO DE CORRER, 4 FOLHAS PARA VIDRO DUPLO, SEM BANDEIRA (J1-J19-J12-J14)							UNIDADE:		
							M2		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR				UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
4.750	PEDREIRO				H	0,5000000	4,55	2,28	
6.110	SERRALHEIRO				H	1,1000000	4,55	5,01	
6.111	SERVENTE				H	0,8000000	3,64	2,91	
6.115	AJUDANTE				H	1,1000000	3,64	4,00	
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA	14,20	
							ENCARGOS SOCIAIS	109,17%	
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	29,70	
CUSTO HORÁRIO TOTAL								29,70	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1						CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)	29,70
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS				UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
4.885	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL				M3	0,006000	311,67	1,87	
597	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO (SÉRIE 25) SEM BANDEIRA, COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, (DUAS FIXAS E DUAS MÓVEIS), DE 1,60 X 1,10 M, COMPL				M2	1,000000	273,59	273,59	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)								275,46	
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI:	74067/ 1			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)		305,16	
		<input type="checkbox"/> SICRO:				BDI		21,27%	
		<input type="checkbox"/> OUTROS:				PREÇO UNITÁRIO TOTAL		370,06	
OBSERVAÇÕES:									


		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO				PORTO VELHO/RO		ABRIL/2012		MAIO/2012
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:	
JANELA ALUMINIO DE CORRER, FECHAMENTO EM VENEZIANA E PARA VIDRO DUPLO, SEM BANDEIRA, LINHA 25, VIDRO DUPLO25 (J4-J6)							UNIDADE:	
							M2	
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)
								0,00
							CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)	
							0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
4.750	PEDREIRO			H	0,5000000	4,55	2,28	
6.110	SERRALHEIRO			H	1,1000000	4,55	5,01	
6.111	SERVENTE			H	0,8000000	3,64	2,91	
6.115	AJUDANTE			H	1,1000000	3,64	4,00	
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA	
							14,20	
							ENCARGOS SOCIAIS 109,17%	
							15,50	
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	
							29,70	
							CUSTO HORÁRIO TOTAL	
							29,70	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)	
							29,70	
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
4.885	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL			M3	0,006000	311,67	1,87	
595	JANELA ALUMINIO CORRER SERIE 25 VENEZIANA S/ BANDEIRA 160 X 110CM			M2	1,000000	366,53	366,53	
594	JANELA ALUMINIO CORRER SERIE 25 FLS P/ VIDRO C/ BANDEIRA VID			M2	1,000000	389,73	389,73	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							0,00	
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)	
							758,13	
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 74067/ 4			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			787,83
		<input type="checkbox"/> SICRO:			BDI 21,27%			167,57
		<input type="checkbox"/> OUTROS:			PREÇO UNITÁRIO TOTAL			955,39
OBSERVAÇÕES:								
1) FORAM INCLuíDAS UMA JANELA DE CORRER DE ALUMÍNIO E UMA DE VENEZIANA PARA ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.								


		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
		COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			PORTO VELHO/RO	ABRIL/2012	MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
JANELA ALUMINIO, BASCULANTE, SERIE 25 (J2-J3-J7-J8-J10-J14)							UNIDADE:		
							M2		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR				UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
4.750	PEDREIRO				H	0,3000000	4,55	1,37	
6.110	SERRALHEIRO				H	0,8000000	4,55	3,64	
6.111	SERVENTE				H	0,4000000	3,64	1,46	
6.115	AJUDANTE				H	0,8000000	3,64	2,91	
CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA								9,37	
ENCARGOS SOCIAIS								109,17%	
CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)								19,60	
CUSTO HORÁRIO TOTAL								19,60	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1						CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)	
								19,60	
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS				UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
4.885	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL				M3	0,006000	311,67	1,87	
581	BASCULANTE ALUMINIO 80 X 60CM - SERIE 25				M2	1,000000	280,04	280,04	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)								281,91	
REFERÊNCIA:	<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI:	68.052				CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			301,51
	<input type="checkbox"/> SICRO:					BDI	21,27%	64,13	
	<input type="checkbox"/> OUTROS:					PREÇO UNITÁRIO TOTAL			365,64
OBSERVAÇÕES:									


		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		PORTO VELHO/RO			ABRIL/2012		MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA C/ ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A, DOBRADICAS E FECHADURAS (P2) - COMPLETA							UNIDADE:		
							UND		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
4.750	PEDREIRO			H	1,4000000	4,55	6,37		
1.214	CARPINTEIRO			H	2,0500000	4,55	9,33		
6.115	AJUDANTE			H	3,4500000	3,64	12,56		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		28,26
							ENCARGOS SOCIAIS		109,17%
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)		59,11
							CUSTO HORÁRIO TOTAL		59,11
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		59,11
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)		CUSTO TOTAL (R\$)	
73.449	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL			M3	0,010000	311,67		3,12	
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR			UND	1,000000	17,04		17,04	
2.427	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS			UND	3,000000	7,30		21,90	
4.419	PECA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 10 X 10 X 3CM P/ FIXACAO ESQUADRIASOU RODAPE			UND	6,000000	0,81		4,86	
10.555	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 80 X 210 X 3,5CM			UND	1,000000	46,89		46,89	
20.006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMI			ML	10,000000	1,89		18,90	
20.247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA			KG	0,600000	7,01		4,21	
3.081	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO			UND	1,000000	84,52		84,52	
1.340	CHAPA LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO E = 1,3MM (1,25X3,08M)			M2	3,360000	15,92		53,49	
4.791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA			KG	0,14	20,37		2,85	
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)		257,78
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 73.910/ 5 - ADAPTADA			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			316,88	
		<input type="checkbox"/> SICRO:			BDI		21,27%	67,40	
		<input type="checkbox"/> OUTROS:			PREÇO UNITÁRIO TOTAL			384,28	
OBSERVAÇÕES:									
1] FORAM INSERIDOS OS INSUMOS FECHADURA, COLA E CHAPA LAMINADO P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS									


		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		PORTO VELHO/RO			ABRIL/2012		MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA C/ ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, 0,70X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A, DOBRADICAS E FECHADURAS (P3) - COMPLETA							UNIDADE:		
							UND		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
4.750	PEDREIRO			H	1,3720000	4,55	6,24		
1.214	CARPINTEIRO			H	2,0150000	4,55	9,17		
6.115	AJUDANTE			H	3,3870000	3,64	12,33		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		27,74
							ENCARGOS SOCIAIS		109,17%
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)		58,02
							CUSTO HORÁRIO TOTAL		58,02
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		58,02
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
73.449	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL			M3	0,009800	311,67	3,05		
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR			UND	1,000000	17,04	17,04		
2.427	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS			UND	3,000000	7,30	21,90		
4.419	PECA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 10 X 10 X 3CM P/ FIXACAO ESQUADRIASOU RODAPE			UND	6,000000	0,81	4,86		
10.554	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 70 X 210 X 3,5CM			UND	1,000000	46,13	46,13		
20.006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMI			ML	9,800000	1,89	18,52		
20.247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA			KG	0,588000	7,01	4,12		
3.081	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO			UND	1,000000	84,52	84,52		
1.340	CHAPA LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO E = 1,3MM (1,25X3,08M)			M2	2,940000	15,92	46,80		
4.791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA			KG	0,14	20,37	2,85		
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)		249,80
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 73.910/3 - ADAPTADA			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)		307,82		
		<input type="checkbox"/> SICRO:			BDI		21,27%		
		<input type="checkbox"/> OUTROS:			PREÇO UNITÁRIO TOTAL		373,29		
OBSERVAÇÕES:									
1] FORAM INSERIDOS OS INSUMOS FECHADURA, COLA E CHAPA LAMINADO P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS									


		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO					PORTO VELHO/RO	ABRIL/2012	MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA C/ ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, 1,50X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A, DOBRADICAS E FECHADURAS, TIPO VAI-DEM (P5) - COMPLETA							UNIDADE:		
							UND		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
							CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)		0,00
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
4.750	PEDREIRO			H	1,4700000	4,55	6,69		
1.214	CARPINTEIRO			H	4,3200000	4,55	19,66		
6.115	AJUDANTE			H	7,2600000	3,64	26,43		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		52,77
							ENCARGOS SOCIAIS		57,61
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)		110,38
							CUSTO HORÁRIO TOTAL		110,38
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		110,38
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
73.449	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL			M3	0,018400	311,67	5,73		
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR			UND	1,800000	17,04	30,67		
11.451	DOBRADICA "VAI-E-DEM LATAO POLIDO 3"			UND	6,000000	18,35	110,10		
4.419	PECA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 10 X 10 X 3CM P/ FIXACAO ESQUADRIASOU RODAPE			UND	6,000000	0,81	4,86		
10.554	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 70 X 210 X 3,5CM			UND	2,000000	46,13	92,26		
20.006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMI			ML	11,400000	1,89	21,55		
20.247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA			KG	0,588000	7,01	4,12		
1.340	CHAPA LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO E = 1,3MM (1,25X3,08M)			M2	6,300000	15,92	100,30		
4.791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINILICA/BORRACHA			KG	0,28	20,37	5,70		
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)		375,29
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 73910/ 3 - ADAPTADA <input type="checkbox"/> SICRO: <input type="checkbox"/> OUTROS:			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)		485,68		
							BDI		103,30
							PREÇO UNITÁRIO TOTAL		588,97
OBSERVAÇÕES:									
1) FORAM INSERIDOS OS INSUMOS DOBRADICA VAI-DEM, COLA E CHAPA LAMINADO P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS									
2) FOI INCLUIDO UMA PORTA A MAIS P/ COMPOR A PORTA COM 2 FOLHAS E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. A M.O FOI AJUSTADA P/ AS NOVAS DIMENSÕES DA PORTA									


		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO				PORTO VELHO/RO		ABRIL/2012		MAIO/2012	
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA C/ ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, 1,50X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A, DOBRADICAS E FECHADURAS, COM BARRA ANTIPÂNICO - COMPLETA							UNIDADE:		
							UND		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
4.750	PEDREIRO			H	1,4700000	4,55	6,69		
1.214	CARPINTEIRO			H	4,3200000	4,55	19,66		
6.115	AJUDANTE			H	7,2600000	3,64	26,43		
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		52,77	
						ENCARGOS SOCIAIS		57,61	
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)		110,38	
							CUSTO HORÁRIO TOTAL		110,38
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		110,38
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
73.449	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL			M3	0,018400	311,67	5,73		
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR			UND	1,800000	17,04	30,67		
11.451	DOBRADICA "VAI-E-VEM LATAO POLIDO 3"			UND	6,000000	18,35	110,10		
4.419	PEÇA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 10 X 10 X 3CM P/ FIXAÇÃO ESQUADRIASOU RODAPE			UND	6,000000	0,81	4,86		
10.554	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 70 X 210 X 3,5CM			UND	2,000000	46,13	92,26		
20.006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUÍA/JEQUITIBA OU SIMI			ML	11,400000	1,89	21,55		
20.247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA			KG	0,588000	7,01	4,12		
1.340	CHAPA LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO E = 1,3MM (1,25X3,08M)			M2	6,300000	15,92	100,30		
COTAÇÃO	BARRA ANTIPÂNICO			UND	1,000000	463,55	463,55		
4.791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA			KG	0,28	20,37	5,70		
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)		838,84
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 73910/ 3 - ADAPTADA <input type="checkbox"/> SICRO: <input type="checkbox"/> OUTROS:					CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)		949,23
							BDI	21,27%	201,90
							PREÇO UNITÁRIO TOTAL		1.151,12
OBSERVAÇÕES:									
1) FORAM INSERIDOS OS INSUMOS DOBRADIÇA VAI-VEM, COLA E CHAPA LAMINADO P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS									
2) FOI INCLUIDO UMA PORTA A MAIS P/ COMPOR A PORTA COM 2 FOLHAS E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. A M.O FOI AJUSTADA P/ AS NOVAS DIMENSÕES DA PORTA									
3) FOI INCLUIDO A BARRA ANTIPÂNICO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.									

		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO				PORTO VELHO/RO		ABRIL/2012		MAIO/2012
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:	
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA C/ ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A, DOBRADICAS E FECHADURAS, COM GRELHA PARA EXAUSTÃO (P4) - COMPLETA							UNIDADE:	
							UND	
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)
								0,00
								0,00
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)			
4.750	PEDREIRO	H	1,4000000	4,55	6,37			
1.214	CARPINTEIRO	H	2,0500000	4,55	9,33			
6.115	AJUDANTE	H	3,4500000	3,64	12,56			
					CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA	28,26		
					ENCARGOS SOCIAIS	109,17%	30,85	
					CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	59,11		
					CUSTO HORÁRIO TOTAL	59,11		
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1				CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)	59,11	
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS	UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)			
73.449	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL	M3	0,010000	311,67	3,12			
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR	UND	1,000000	17,04	17,04			
2.427	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS	UND	3,000000	7,30	21,90			
4.419	PECA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 10 X 10 X 3CM P/ FIXACAO ESQUADRIASOU RODAPE	UND	6,000000	0,81	4,86			
10.555	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 80 X 210 X 3,5CM	UND	1,000000	46,89	46,89			
20.006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMI	ML	10,000000	1,89	18,90			
20.247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA	KG	0,600000	7,01	4,21			
3.081	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO	UND	1,000000	84,52	84,52			
1.340	CHAPA LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO E = 1,3MM (1,25X3,08M)	M2	3,360000	15,92	53,49			
	VENEZIANA ALUMÍNIO	M2	0,090000	493,37	44,40			
4.791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA	KG	0,14	20,37	2,85			
					CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)	302,18		
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 73910/ 5 - ADAPTADA			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)		361,28	
		<input type="checkbox"/> SICRO:			BDI		21,27%	
		<input type="checkbox"/> OUTROS:			PREÇO UNITÁRIO TOTAL		438,13	
OBSERVAÇÕES:								
1) FORAM INSERIDOS OS INSUMOS FECHADURA, COLA E CHAPA LAMINADO P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS								
2) A GRELHA EM VENEZIANA FOI CONSIDERADA NAS DIM. 0,30X0,30 CM COM VALOR/M2 SIMILAR A DE UMA PORTA VENEZIANA								

		CPU COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
		PORTO VELHO/RO			ABRIL/2012		MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA C/ ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, 0,70X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A, DOBRADICAS E FECHADURAS, COM GRELHA PARA EXAUSTÃO (P11) - COMPLETA							UNIDADE:		
							UND		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
								0,00	
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
4.750	PEDREIRO			H	1,4000000	4,55	6,37		
1.214	CARPINTEIRO			H	2,0500000	4,55	9,33		
6.115	AJUDANTE			H	3,4500000	3,64	12,56		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		
							28,26		
							ENCARGOS SOCIAIS		
							109,17%		
							30,85		
CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)							59,11		
							CUSTO HORÁRIO TOTAL		
							59,11		
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		
							59,11		
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
73.449	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL			M3	0,010000	311,67	3,12		
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR			UND	1,000000	17,04	17,04		
2.427	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS			UND	3,000000	7,30	21,90		
4.419	PECA DE MADEIRA 1A QUALIDADE 10 X 10 X 3CM P/ FIXACAO ESQUADRIASOU RODAPE			UND	6,000000	0,81	4,86		
10.554	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 70 X 210 X 3,5CM			UND	1,000000	46,13	46,13		
20.006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMI			ML	10,000000	1,89	18,90		
20.247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA			KG	0,600000	7,01	4,21		
3.081	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO			UND	1,000000	84,52	84,52		
1.340	CHAPA LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO E = 1,3MM (1,25X3,08M)			M2	3,360000	15,92	53,49		
	VENEZIANA ALUMÍNIO			M2	0,090000	493,37	44,40		
4.791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA			KG	0,14	20,37	2,85		
CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)							301,42		
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 73910/ 5 - ADAPTADA			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			360,52	
		<input type="checkbox"/> SICRO:			BDI			21,27%	
		<input type="checkbox"/> OUTROS:						76,68	
							PREÇO UNITÁRIO TOTAL		
							437,20		
OBSERVAÇÕES:									
1) FORAM INSERIDOS OS INSUMOS FECHADURA, COLA E CHAPA LAMINADO P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS									
2) A GRELHA EM VENEZIANA FOI CONSIDERADA NAS DIM. 0,30X0,30 CM COM VALOR/M2 SIMILAR A DE UMA PORTA VENEZIANA									

		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:	
		COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			PORTO VELHO/RO	ABRIL/2012	MAIO/2012	
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:	
PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO EM COMPENSADO COM LAMINADO TEXTURIZADO 0,60X1,60M, INCLUSO MARCO, DOBRADICAS E TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO							UNIDADE:	
							UND	
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)
								0,00
								0,00
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)								0,00
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00
1.214	CARPINTEIRO			H	1,8000000	4,55		8,19
6.115	AJUDANTE			H	2,2000000	3,64		8,01
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA	16,20
							ENCARGOS SOCIAIS	17,68
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	33,88
							CUSTO HORÁRIO TOTAL	33,88
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)	33,88
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
7.100	LAMINADO MELAMINICO TEXTURIZADO COLADO EM COMPENSADO ESPESSURA 1,3MM	M2		2,000000	25,70			51,40
194	MARCO/ARO/BATENTE SIMPLES / GRADE CANTO 7 X 3CM P/ PORTA 0,60 A 1,20 X 2,10M MADEIRA REGIONAL 2A	JG		0,590000	11,97			7,06
2.427	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS	UND		2,000000	7,30			14,60
4.350	BUCHA NYLON 5-8 C/ PARAF ROSCA SOBERBA ACO ZINCADO CAB CHATA FENDA SIMPLES 4,8 X 75MM	UND		4,000000	0,46			1,84
11.131	CHAPA MADEIRA COMPENSADA CEDRO/CEDRINHO, SUMAUMA, VIROLA BRANCA O	M2		0,960000	28,29			27,16
11.457	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO P/ PORTA BANHEIRO	UND		1,000000	19,82			19,82
								0,00
								0,00
								0,00
								0,00
CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)								121,88
REFERÊNCIA:							CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)	
X SINAPI: 74.139/ 2							BDI	
SICRO:							21,27%	
OUTROS:							PREÇO UNITÁRIO TOTAL	
							188,88	
OBSERVAÇÕES:								

		CPU			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:	
		COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			PORTO VELHO/RO	ABRIL/2012	MAIO/2012	
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:	
PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, PERFIL SERIE 25, COM GUARNIÇÕES (P9)							UNIDADE:	
							M2	
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)
								0,00
							CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)	
							0,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR				UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)
4.750	PEDREIRO				H	0,5000000	4,55	2,28
6.111	SERVENTE				H	0,7000000	3,64	2,55
6.110	SERRALHEIRO				H	1,3000000	4,55	5,92
6.115	AJUDANTE				H	1,5000000	3,64	5,46
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA	
							16,20	
							ENCARGOS SOCIAIS	
							109,17%	
							17,68	
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	
							33,88	
							CUSTO HORÁRIO TOTAL	
							33,88	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)	
							33,88	
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS				UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
4.885	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL				M3	0,006000	311,67	1,87
4.917	PORTA ALUMINIO ABRIR, PERFIL SERIE 25, TP VENEZIANA C/ GUARNICAO				M2	1,000000	491,08	491,08
3.081	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO				UND	1,000000	84,52	84,52
								0,00
								0,00
								0,00
								0,00
								0,00
								0,00
								0,00
								0,00
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)	
							577,47	
REFERÊNCIA:	<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI: 74071/ 2				CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			
					611,35			
					BDI		21,27%	
							130,03	
					PREÇO UNITÁRIO TOTAL			
					741,37			
OBSERVAÇÕES:								
1) FOI INSERIDO O INSUMO FECHADURA P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS								

		CPU COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			LOCAL:	DATA BASE:	DATA DO ORÇAMENTO:		
					PORTO VELHO/RO	ABRIL/2012	MAIO/2012		
SERVIÇO:							NÚMERO DO ORÇAMENTO:		
PORTA METÁLICA COM REQUADRO CANTONEIRA E TELA DE ARAME, COM FERRAGENS							UNIDADE:		
							M2		
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UN	QDE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPER. (R\$)	CUSTO IMPROD. (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
								0,00	
							CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)		
							0,00		
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			UN	COEFICIENTE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
							0,00		
							0,00		
6.110	SERRALHEIRO			H	1,6000000	4,55	7,28		
6.115	AJUDANTE			H	1,8000000	3,64	6,55		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA		
							13,83		
							ENCARGOS SOCIAIS		
							109,17%		
							15,10		
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)		
							28,93		
							CUSTO HORÁRIO TOTAL		
							28,93		
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1					CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		
							28,93		
CÓDIGO	MATERIAIS/SERVIÇOS			UN	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
4.885	ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - PREPARO MANUAL			M3	0,006000	311,67	1,87		
4.930	PORTA FERRO ABRIR TP BARRA CHATA C/ REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA			M2	1,000000	91,26	91,26		
3.081	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO			UND	1,000000	84,52	84,52		
7.162	TELA ARAME GALV FIO 10 BWG (3,4MM) MALHA 2" (5 X 5CM) QUADRADA OU LOSANGO H= 2,0M			M2	1,000000	16,49	16,49		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							0,00		
							CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL (E)		
							194,14		
REFERÊNCIA:		<input checked="" type="checkbox"/> SINAPI:	73933/ 4 - ADAPTADA			CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D) + (E)			
		<input type="checkbox"/> SICRO:				223,07			
		<input type="checkbox"/> OUTROS:				BDI		21,27%	
						47,45			
							PREÇO UNITÁRIO TOTAL		
							270,52		
OBSERVAÇÕES:									
1) FORAM INSERIDOS OS INSUMOS FECHADURA E TELA P/ COMPOR O SERVIÇO PRONTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS									